会議録

名称 平成２８年度５月富士見市図書館協議会

開催日時 平成２８年５月１４日（土）午前１０時００分～１２時００分

場所 中央図書館レセプションルーム

出席者

○図書館協議会委員

 岩本喜直委員長  林文子委員    佐藤千枝子委員

 野村富雄委員   山崎美晴委員   大澤茂和委員

 本間雄一委員   渋谷八重子委員

○教育委員会生涯学習課

 鳥海課長 和田副課長 古川主査 寳榮主事

○事務局

 清水中央館館長 伊藤副館長

長谷川鶴瀬西分館長

○指定管理業者

 紀伊國屋書店ライブラリーサービス部 山崎

欠席者  関根衣都美委員 山川亜紀子委員

公開・非公開 公開

次第

○報告・連絡事項

 平成２７年度３月事業報告

 平成２８年度事業計画

○協議事項

 図書館利用案内

配布資料

・図書館協議会５月定例会次第

・各館の行事実施報告

・図書館利用案内

・富士見市立図書館広報誌「さざなみ」ほか

会議録確認 岩本委員長

議事内容

１ 開会（清水館長）

２ 委員長あいさつ（岩本委員長）

３ 報告・連絡事項

○各館からの運営報告

 ＜中央図書館＞

 ・定例の行事「おはなし会」「映画会」などを紹介。

・「桜のブックツリー」について報告

 ・「書店員によるビブリオバトル」を視聴覚ホールにて開催、１９名の参加。

 ・リサイクルコーナーは３２０冊掲出。

 ・こども向け映画会「おじゃるまる、ちっちゃいものの大きなちから」「花さき山」

「ドナルドダッグと森の子リス」「ねずみくんのチョッキ」

 ・一般向け映画会「卓球温泉」「スタンド・バイ・ミー」

 ＜ふじみ野分館＞

 ・「おはなし会」の時間帯・場所を変更。交流センター１階のガラス張りの部屋。

乳幼児向けのおはなし会もボランティアと連携して６月より実施予定。

 ・「映画会」は、４月より時間帯を変更し、ＤＶＤ「はらぺこあおむし」を上映

 ・学校連携は以下のとおり。

   ふじみ野小３年生～６年生に対して、ブックトークを開催。

   ４月は３年生「野原の草花と仲良くなろう」と、５年生「名前の本」

   ５月は４年生「あまんきみこさんのふしぎなせかい」

   ６月は６年生「修学旅行に向けての本」を行なう予定。

 ＜鶴瀬西分館＞

 ・「図書館探偵ミッション in 西分館」を開催。簡単な暗号を解いたり、レシート

で本を探したりしてもらい、書名の頭文字を並べ替えることで、キーワードがわ

かる仕組みにした。高学年はあらゆるジャンルから本を探すようにした。

 ・鶴瀬西分館の看板設置。

 ・読書推進支援員研修会にて、鶴瀬西分館３年間の取組みを話す。

○質 疑

委 員

   ３月１６日の中央おはなしかい参加数が増えているが、要因は。

図書館

   あかちゃんタイムを実施していたためと思われる。

委 員

鶴瀬西分館の年代別貸出利用人数と同じものを、中央館・ふじみ野分館のもの

を出して欲しい。

委 員

一人あたりの貸出冊数について三芳町立図書館が埼玉県内で一位になったが、

富士見市はどうか。

図書館

富士見市は概ね平均的な数値。利用率は人口が少なければ高い数値が出る。

また、市民以外の利用もカウントされている。

○平成２８年度事業計画

 次回協議会にて概要版を配布予定。

４ 協議事項

○図書館利用案内について

前回協議会にて指摘された点を考慮し、Ａ４縦から横（三つ折り）に変更し、より

読みやすくしたものを提示。カラー用紙でモノクロ刷を予定。

○質 疑

委 員

   開架の広いスペースを有効的に使った展示を工夫して欲しい。

委 員

   作家タニス・リーの文庫がリサイクルコーナーに出ていたが、絶版になってい

る貴重な資料なのではないか。所蔵している『ファンタジーブックガイド』にも

記載がある。

図書館

この作家の当該文庫は中央で所蔵している。ふじみ野分館が飽和状態で除籍せ

ざるを得ない状態だったため、リサイクルとして掲出した。

５ その他

・次回会議について

  次回は６月１１日（土）１０：００からとする。

６ 閉会（林委員）